
759 Bilag til liste o. ændringsforsl. t. 3. beh. af forsi. t. finanslov for 1952홢53. l § 21. l 760 

125 

I Undervisningsministeriet. København, den 13. februar 1952. Jonrn. nr. 2648/51. 

Ved lov om tillægsbevilling for finansåret 1939-40, jfr. ET 1938홢39, tillæg A. 
sp. 4339-4342, blev der stillet et beløb af 2 000 kr. til rådighed for nationalmuseet som 
1. del af en bevilling på ialt 3 500 kr. til fotografering af museets arkivalier som en sik- 
kerhedsforanstaltning, begrundet i den daværende krigstilstand; 2. del af denne bevil- 
ling, 1 500 kr., blev optaget som ændringsforslag til finansloven for finansåret 1940홢41, 
jfr. RT 1939홢40, tillæg B. sp. 1931-32. Ved lov om tillægsbevilling for finansåret 
1944-45, jfr. bilag nr. 222 til liste over ændringsforslag til tillægsbevillingsloven for 
finansåret 1944홢45, blev der yderligere bevilget l  000 kr. til det nævnte formål. 

Fra direktøren for nationalmuseet har undervisningsministeriet nu modtaget 
et andragende om, at der må blive stillet en bevilling til rådighed til yderligere foto- 
grafering af museets arkivalier. = ; 

Det fremgår åf sagen, at nationalmuseet, belært af den omfattende tilintet- 
gørelse af uerstattelige kulturskatte, som under den sidste krig fandt sted i de fleste 
europæiske lande, anser det for yderst påkrævet at gennemføre den nævnte fotogra- 
fering i betydeligt videre omfang, end hidtil sket. Hertil kommer, at fotograferingen 
bør bringes å jour, således at også de sidste års betydelige tilvækst til museets arkiver 
sikres på denne måde. 

Ifølge en af museet foretagen beregning vil der hertil kræves mindst 55 000 
fotografiske optagelser. Rigsarkivet har tilbudt museet at foretage en mikrofotogra- 
fering af museets arkivalier for en gennemsnitspris af 17 øre pr. optagelse. Herefter 
skulle de samlede udgifter ved fotograferingen andrage ca. 9 350 kr. 

Museet har meget stærkt understreget nødvendigheden af, at den her omhand- 
lede sikkerhedsforanstaltning træffes. Det bemærkes i denne forbindelse, at den bun- 
ker, der for tiden er under opførelse et sted i Nordsjælland, og som bl. a. skal have til 
opgave at tjene som opbevaringssted for de værdifuldeste stykker fra landets museer, 
ikke vil gøre en sådan affotografering af museets protokoller m. m. overflødig. Bortset 
fra, at en væsentlig del af nationalmuseets arkivalier ikke vedrører genstande, der 
befinder sig i museet, men derimod indeholder resultaterne af arkæologiske og etno- 
logiske undersøgelser m. v., fremhæves det, at museumsgenstandenes kulturhistoriske 
værdi er afhængig af de oplysninger, der findes om deres fundomstændigheder, pro- 
veniens nl. v., og at det derfor ikke er tilstrækkeligt, at selve genstandene bevares, 
hvis oplysningerne om dem går til grunde. , 

En samling af fotografiske kopier af nationalmuseets vigtigste arkivalier, der 
opbevares under så betryggende forhold som muligt et andet sted i landet, vil ikke 
blot være af betydning i en krigssituation, men vil også under normale forhold betyde 
en meget stor betryggelse ved at formindske den skade, der vil kunne forvoldes ved 
brand eller på anden måde. 

Rigsarkivet regner med at kunne gennemføre fotograferingen på ca. 3 måneder. 
Da undervisningsministeriet kan tiltræde ovenstående; skal man med bemærk- 

ning, at nærværende ministerium agter ved ændringsforslag til lov om tillægsbevilling 
for indeværende finansår at søge et beløb på 3 150 kr. som 1. del af en ekstraordinær . . . 
2-årig bevilling på ialt 9 350 kr. til det nævnte formål, med finansministeriets til- 
slutning herved anmode det ærede finansudvalg om ved 3  behandling i folke- 
tinget af forslag til finansloven for finansåret 1952홢53 at ville fremsætte følgende æn- 
dringsforslag som stillet af undervisningsministeriet: 

Til § 21 XIV. B. Nationalmuseet. 8. Rengøring, skatter og afgifter samt 
løbende udgifter. ; : < 

Kontoen forhøjes med ekstraordinært 6 200 ler. 
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